
1ОФИЦИАËÜНОВТОРНИК, 19 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ
СЕ

ГО
ДН

Я 
В 

ВЫ
ПУ

СК
Е:

СЕ
ГО

ДН
Я 

В 
ВЫ

ПУ
СК

Е:

16+

№ 151 (4348)№ 151 (4348)
19 октября 2021 года

ВТОРНИКВТОРНИК

ВВЕСТИЕСТИ--

ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ
ДЛЯ НАШИХ ДЛЯ НАШИХ 
ЧИТАТЕЛЕЙЧИТАТЕЛЕЙ

...............................4—6

АРХИТЕКТУРА:АРХИТЕКТУРА:
результаты публичных слушаний результаты публичных слушаний 

........................3

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА:

постановления
........................1—3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2021 № 3915
г. Хабаровск

О внесении изменений в Правила осуществления капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности города Хабаровска за счет средств 

бюджета городского округа «Город Хабаровск», утвержденные постановлением 
администрации города Хабаровска от 04.04.2014 № 1253

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уста-
вом городского округа «Город Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Хабаровска от 

04.04.2014 № 1253 «Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений 
в объекты муниципальной собственности города Хабаровска за счет средств бюджета 
городского округа «Город Хабаровск» следующие изменения:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра 

города, первого заместителя мэра по экономическим вопросам Михайловского И.Г.».
1.2. В Правилах осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности города Хабаровска за счет средств бюджета городского округа «Город 
Хабаровск»:

1.2.1. В пункте 2 раздела 2 слова «уточненного Перечня адресных инвестиционных 
проектов города Хабаровска на очередной финансовый год и плановый период» заме-
нить словами «Перечня адресных инвестиционных проектов города Хабаровска на оче-
редной финансовый год и плановый период (внесения изменений в Перечень адресных 
инвестиционных проектов города Хабаровска на очередной финансовый год и плано-
вый период)».

1.2.2. В пункте 4 раздела 3 слова «уточненного Перечня адресных инвестиционных 
проектов города Хабаровска на очередной финансовый год и плановый период» заме-
нить словами «Перечня адресных инвестиционных проектов города Хабаровска на оче-
редной финансовый год и плановый период (внесения изменений в Перечень адресных 
инвестиционных проектов города Хабаровска на очередной финансовый год и плано-
вый период)».

1.2.3. Подпункт г) пункта 8 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«г) положения, устанавливающие обязанность муниципального автономного учреж-

дения, муниципального унитарного предприятия по открытию лицевого счета для учета 
операций с субсидиями в финансовом департаменте администрации города Хабаров-
ска, а в случае направления администрацией города Хабаровска в орган Федерально-
го казначейства обращения в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации — в органе Федерального казначейства в порядке, установленном 
Федеральным казначейством.».

2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаров-
ска (Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановле-
ния в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра го-
рода, первого заместителя мэра по экономическим вопросам Михайловского И.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния (обнародования), за исключением подпункта 1.2.3 пункта 1.2, вступающего в силу 
с 01.01.2022.

И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2021 № 3967
г. Хабаровск

О подготовке документации по планировке территории (проекта межевания) 
в границах ул. 65-летия Победы — ул. Юности — ул. Космической — 

ул. Калараша — ул. Королева в Индустриальном районе г. Хабаровска
В соответствии с Градостроительным и Земельным кодексами Российской Федера-

ции, Уставом городского округа «Город Хабаровск», Правилами землепользования и за-
стройки в городе Хабаровске, утвержденными решением Хабаровской городской думы 
от 21.05.2002 № 211, Порядком подготовки документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решения администрации города Хабаровска, принятия 
решения об утверждении документации по планировке территории, внесения измене-
ний в такую документацию, отмены такой документации или отдельных ее отдельных ча-
стей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, 
утвержденным постановлением администрации города Хабаровска от 18.01.2018 № 93, 
учитывая предложение ИП Падалко Е.И., администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить документацию по планировке территории (проект межевания) в гра-

ницах ул. 65-летия Победы — ул. Юности — ул. Космической — ул. Калараша — ул. Ко-
ролева в Индустриальном районе г. Хабаровска согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Установить, что предложения физических и юридических лиц о порядке, содержа-
нии и сроках подготовки документации по планировке территории, указанной в п. 1 на-
стоящего постановления, принимаются со дня опубликования настоящего постановле-
ния по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 207.

3. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сергейчук С.В.) обеспечить проведение процедур, установленных 
статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Фасто-
вец И.В.):

4.1. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения) в газете 
«Хабаровские вести» в течение трех дней со дня принятия настоящего постановления.

4.2. Опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановления в офици-
альном сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сергейчука С.В.

6. Срок действия настоящего постановления — один год со дня его опубликования.
И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

Приложение
к постановлению администрации города

от 18.10.2021 № 3967

Схема границ элемента планировочной структуры
Местоположение участка: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. 65-летия 

Победы — ул. Юности — ул. Космическая — ул. Калараша — ул. Королева

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2021 № 3946
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, 

примерно в 520 м по направлению на юго-запад от ориентира — жилое здание, 
расположенного за пределами участка, адрес ориентира: ш. Владивостокское, 

д. 50/1, для индивидуального жилищного строительства
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом городско-

го округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
05.06.2015 № 1941 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся 
в собственности городского округа «Город Хабаровск», для индивидуального жилищно-
го строительства на территории городского округа «Город Хабаровск», постановлени-
ем администрации города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка 
проведения аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключе-



2 ВТОРНИК, 19 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ ОФИЦИАËÜНО
ния договора аренды земельного участка на территории городского округа «Город Ха-
баровск» и определения начальной цены предмета аукциона» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, го-

сударственная собственность на который не разграничена, для индивидуального жи-
лищного строительства. Адрес (местоположение): Хабаровский край, г. Хабаровск, 
примерно в 520 м по направлению на юго-запад от ориентира — жилое здание, рас-
положенного за пределами участка, адрес ориентира: ш. Владивостокское, д. 50/1. Ка-
дастровый номер земельного участка 27:23:0000000:30963, площадь 1 258 кв. м, кате-
гория земель — земли населенных пунктов. Срок аренды земельного участка — 20 лет.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сергейчук С.В.):

2.1. Организовать работу по подготовке к проведению аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска 
(Соловьев Е.И.):

3.1. По результатам аукциона заключить договор аренды земельного участка, ука-
занного в п. 1 настоящего постановления, с победителем аукциона либо с лицом, ко-
торым подана единственная заявка на участие в аукционе, с заявителем, признанным 
единственным участником аукциона, с единственным принявшим участие в аукционе 
его участником на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаров-
ска (Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Ха-
баровские вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-
VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сергейчука С.В., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Хаба-
ровска Соловьева Е.И.

И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2021 № 3947
г. Хабаровск

О проведении аукциона по продаже земельного участка с местоположением: 
примерно в 470 м по направлению на северо-запад от ориентира — жилое 

здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский 
край, г. Хабаровск, ш. Владивостокское, д. 50/1, 
для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом городско-
го округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
05.06.2015 № 1941 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся 
в собственности городского округа «Город Хабаровск», для индивидуального жилищно-
го строительства на территории городского округа «Город Хабаровск», постановлени-
ем администрации города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка 
проведения аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключе-
ния договора аренды земельного участка на территории городского округа «Город Ха-
баровск» и определения начальной цены предмета аукциона» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион по продаже земельного участка, государственная собствен-

ность на который не разграничена, для индивидуального жилищного строительства. 
Адрес (местоположение): примерно в 470 м по направлению на северо-запад от ори-
ентира — жилое здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
Хабаровский край, г. Хабаровск, ш. Владивостокское, д. 50/1. Кадастровый номер зе-
мельного участка 27:23:0051613:226, площадь 940 кв. м, категория земель — земли на-
селенных пунктов.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сергейчук С.В.):

2.1. Организовать работу по подготовке к проведению аукциона по продаже земель-
ного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска 
(Соловьев Е.И.):

3.1. По результатам аукциона заключить договор купли-продажи земельного участ-
ка, указанного в п. 1 настоящего постановления, с победителем аукциона либо с лицом, 
которым подана единственная заявка на участие в аукционе, с заявителем, признанным 
единственным участником аукциона, с единственным принявшим участие в аукционе 
его участником на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаров-
ска (Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Ха-
баровские вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-
VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сергейчука С.В., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Хаба-
ровска Соловьева Е.И.

И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2021 № 3968
г. Хабаровск

О назначении публичных слушаний
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением 

Хабаровской городской думы от 28.06.2018 № 850 «Об утверждении Положения о пу-
бличных слушаниях, общественных обсуждениях по проектам в сфере градостроитель-
ной деятельности и проектам правил благоустройства территорий в городском окру-
ге «Город Хабаровск», административным регламентом предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решения об утверждении документации по планировке территорий 
(проектов планировки, проектов межевания) на территории городского округа «Город 
Хабаровск», внесения изменений в такую документацию, отмены такой документации 
или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не подле-
жащими применению», утвержденным постановлением администрации г. Хабаровска 
от 07.06.2018 № 2008, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства, на основании Устава городского округа «Город 
Хабаровск» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений 

в документацию по планировке территории (проект межевания) в границах ул. Большой 
— ул. Демьяна Бедного — ул. Краснодарской — ул. Карла Маркса в Железнодорожном 
районе г. Хабаровска, утвержденную постановлением администрации г. Хабаровска от 
13.04.2021 № 1316, согласно приложению.

2. Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 
и землепользования администрации города Хабаровска.

3. Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.

Срок проведения публичных слушаний — не менее одного месяца и не более трех 
месяцев со дня опубликования оповещения о проведении публичных слушаний до опу-
бликования заключения о результатах публичных слушаний.

Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-
хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 01.11.2021 по 15.11.2021.
Время посещения экспозиции проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте khv27.ru.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 08.11.2021. Время 

проведения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 15.11.2021.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в рабо-

чие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электронном 
виде на сайте администрации города khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Хаба-
ровские вести» — 23.11.2021.

4. Инициатор проведения слушаний — мэр города.
5. Территорией проведения слушаний является территория, применительно к кото-

рой осуществляется подготовка документации по планировке.
6. Поручить:
6.1. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 

города Хабаровска (Сергейчук С.В.) организовать экспозицию демонстрационных ма-
териалов.

6.2. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города (Фа-
стовец И.В.):

6.2.1. Опубликовать настоящее постановление (за исключением приложения) в газе-
те «Хабаровские вести».

6.2.2. Опубликовать (разместить) полный текст настоящего постановления в офици-
альном сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-VESTI.RU).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользова-
ния администрации города Хабаровска Сергейчука С.В.

И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

Приложение
к постановлению администрации города

от 18.10.2021 № 3968

Схема расположения элемента планировочной структуры в границах 
ул. Большой — ул. Демьяна Бедного — ул. Краснодарской — ул. Карла Маркса 

в Железнодорожном районе г. Хабаровска

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний

Администрация города Хабаровска в лице департамента архитектуры, строительства 
и землепользования в целях соблюдения права человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства извещает о проведении публичных слушаний 
по рассмотрению проекта внесения изменений в документацию по планировке терри-
тории (проект межевания) в границах ул. Большой — ул. Демьяна Бедного — ул. Красно-
дарской — ул. Карла Маркса в Железнодорожном районе г. Хабаровска, утвержденную 
постановлением администрации г. Хабаровска от 13.04.2021 № 1316.

Перечень информационных материалов к проекту:
1) чертеж межевания.
Публичные слушания по рассмотрению документации по планировке территории 

проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитально-



3ОФИЦИАËÜНОВТОРНИК, 19 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

го строительства, расположенных в указанных границах, лиц, законные интересы кото-
рых могут быть нарушены в связи с реализацией таких проектов.

Информация о порядке и сроках проведения публичных слушаний.
Организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства 

и землепользования администрации города Хабаровска.
Инициатор проведения слушаний — мэр города Хабаровска.
Срок проведения публичных слушаний — с 19.10.2021 по 23.11.2021.
Место проведения экспозиции проекта — актовый зал (каб. 114) департамента ар-

хитектуры, строительства и землепользования администрации города Хабаровска, 
ул. Дикопольцева, 17.

Срок проведения экспозиции проекта — с 01.11.2021 по 15.11.2021.
Время посещения экспозиции проекта — в рабочие дни (понедельник — пятница) 

с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
Материалы проекта размещены на сайте khv27.ru.
Дата проведения собрания участников публичных слушаний — 08.11.2021. Время 

проведения — 18.00. Место проведения собрания — актовый зал (каб. 114) департа-
мента архитектуры, строительства и землепользования администрации города Хаба-
ровска, ул. Дикопольцева, 17.

Срок приема предложений и замечаний — до 15.11.2021.
Предложения и замечания по документации принимаются:
— в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публич-

ных слушаний;
— в письменном виде по адресу: г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 17, каб. 319, в рабо-

чие дни (понедельник — пятница) с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 или в электронном 
виде на сайте администрации города khv27.ru;

— посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения 
о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения (ч. 12 ст. 5.1 Гра-
достроительного кодекса РФ):

— для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации);

— для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрацион-
ный номер, место нахождения и адрес;

— для правообладателей соответствующих земельных участков, и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, и (или) помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства: сведения из Единого государ-
ственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостове-
ряющие их права.

Срок опубликования заключения о результатах публичных слушаний — 23.11.2021.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2021 № 3948
г. Хабаровск

О проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, 
примерно в 50 м по направлению на северо-запад от ориентира — жилое 

здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: 
пер. Литовский, д. 4, для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом городско-
го округа «Город Хабаровск», постановлением администрации города Хабаровска от 
05.06.2015 № 1941 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предоставление гражданам земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся 
в собственности городского округа «Город Хабаровск», для индивидуального жилищно-
го строительства на территории городского округа «Город Хабаровск», постановлени-
ем администрации города Хабаровска от 09.09.2015 № 3190 «Об утверждении порядка 
проведения аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключе-
ния договора аренды земельного участка на территории городского округа «Город Ха-
баровск» и определения начальной цены предмета аукциона» администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, го-

сударственная собственность на который не разграничена, для индивидуального жи-
лищного строительства. Адрес (местоположение): Хабаровский край, г. Хабаровск, 
примерно в 50 м по направлению на северо-запад от ориентира — жилое здание, распо-
ложенного за пределами участка, адрес ориентира: пер. Литовский, д. 4. Кадастровый 
номер земельного участка 27:23:0000000:30964, площадь 1 202 кв. м, категория земель 
— земли населенных пунктов. Срок аренды земельного участка — 20 лет.

2. Департаменту архитектуры, строительства и землепользования администрации 
города Хабаровска (Сергейчук С.В.):

2.1. Организовать работу по подготовке к проведению аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, указанного в п. 1 настоящего постановления.

3. Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска 
(Соловьев Е.И.):

3.1. По результатам аукциона заключить договор аренды земельного участка, ука-
занного в п. 1 настоящего постановления, с победителем аукциона либо с лицом, ко-
торым подана единственная заявка на участие в аукционе, с заявителем, признанным 
единственным участником аукциона, с единственным принявшим участие в аукционе 
его участником на условиях, указанных в извещении о проведении аукциона.

4. Управлению по связям с общественностью и СМИ администрации города Хабаров-
ска (Фастовец И.В.) опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Ха-
баровские вести» и в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские вести» (KHAB-
VESTI.RU).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
мэра города, директора департамента архитектуры, строительства и землепользо-
вания администрации города Хабаровска Сергейчука С.В., заместителя мэра города, 
директора департамента муниципальной собственности администрации города Хаба-
ровска Соловьева Е.И.

И.о. мэра города И.Г. МИХАЙЛОВСКИЙ

АРХИТЕКТУРА: 
результаты публичных 

слушаний

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-

шаний:

1. Обеспечить доступом все земельные участки в границах квартала.

2. Заменить в проекте слова «реконструкция школы № 26» на «строительство» школы.

3. Рассмотреть возможность расширения существующей улицы ДОС и установления 

красных линий территорий общего пользования (ТОП). Откорректировать линию за-

стройки с учетом расширения улицы.

4. Откорректировать границы территории школы и предусмотреть парковки.

5. Уточнить необходимость соблюдения ориентации стадионов для школ.

6. Обеспечить нормативные проезды к зданиям школ и детских садов, исключив 

транзит по дворовым территориям МКД.

7. Обеспечить достаточной площадью земельный участок № 145 на чертеже межева-

ния для строительства ДДУ на 320 мест.

Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесоо-

бразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний:

организатор публичных слушаний — департамент архитектуры, строительства и зем-

лепользования администрации города Хабаровска считает целесообразным учесть вне-

сенные участниками публичных слушаний предложения и замечания и направить проект 

мэру города для принятия решения об утверждении.

Выводы по результатам публичных слушаний:

— предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, учтены;

— нарушений градостроительного законодательства не выявлено, правовые основа-

ния для отклонения документации по планировке территории отсутствуют.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по проекту постановления 

о предоставлении Стародубову Павлу Евгеньевичу разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым 

номером 27:23:0051302:55, площадью 1 724 кв. м, адрес: Хабаровский 
край, г. Хабаровск, район Индустриальный, ул. Украинская, д. 28, для 

индивидуального жилищного строительства
Реквизиты протокола публичных слушаний — от 13.10.2021 № 66.

Количество участников публичных слушаний — 5 человек.

Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 

слушания: не поступали.

Содержание внесенных предложений и замечаний иных участников публичных слу-

шаний:

Семина А.С. — имеются основания для отказа.

Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о целесоо-

бразности или нецелесообразности учета внесенных участниками публичных слушаний 

предложений и замечаний:

Комиссия считает целесообразным учесть предложение участника публичных слу-

шаний Семиной А.С., поскольку земельный участок, на который испрашивается разре-

шение, предоставлен в аренду для использования под индивидуальный жилой дом.

На основании имеющихся сведений о планируемом использовании объекта капи-

тального строительства комиссия пришла к обоснованному выводу, что испрашивае-

мый условно разрешенный вид использования не соответствует целям предоставления 

земельного участка, указанным в договоре аренды.

Данный факт является основанием для отказа в предоставлении муниципальной ус-

луги согласно абзацу «д» подпункта 2.8.1 административного регламента предоставле-

ния муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства на терри-

тории городского округа «Город Хабаровск», утвержденного постановлением админи-

страции города Хабаровска от 02.03.2015 № 709.

Выводы по результатам публичных слушаний:

Поскольку имеются правовые основания для отказа в предоставлении испрашивае-

мого заявителем разрешения, комиссия решила:

1. Рекомендовать мэру города принять решение об отказе в предоставлении Старо-

дубову Павлу Евгеньевичу разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 27:23:0051302:55, площадью 1 724 кв. м, 

адрес: Хабаровский край, г. Хабаровск, район Индустриальный, ул. Украинская, д. 28, 

для индивидуального жилищного строительства.

2. Комплект документов с заявлением Стародубова П.Е. и материалами по предмету 

слушаний направить мэру города для принятия решения о предоставлении разрешения 

или об отказе в предоставлении такого разрешения в соответствии со ст. 39 Градостро-

ительного кодекса РФ.

Администрация города Хабаровска
сообщает о результатах аукционов

1. 15.10.2021 года не состоялся аукцион на право заключения договора аренды зе-

мельного участка с местоположением: Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Ясеневая, 

для индивидуального жилищного строительства, с кадастровым номером земельно-

го участка 27:23:0051619:286, площадью 1 010 кв. м, в связи с тем, что на участие в аук-

ционе поступила только одна заявка.

Единственному заявителю Гевейлер Екатерине Петровне установлен годовой раз-

мер арендной платы по начальной цене предмета аукциона в размере 264 943 (двести 

шестьдесят четыре тысячи девятьсот сорок три) рубля.

2. 15.10.2021 года состоялся аукцион на право заключения договора аренды земель-

ного участка с местоположением: Российская Федерация, Хабаровский край, г. Ха-

баровск, ул. Малиновского, д. 40Б, для многоэтажной жилой застройки (высотной за-

стройки), с кадастровым номером земельного участка 27:23:0051109:1134, площадью 

14 600 кв. м.

Победителю аукциона Сон Александру Чегуевичу установлен годовой размер аренд-

ной платы по цене, предложенной им на аукционе, в размере 25 273 000 (двадцать пять 

миллионов двести семьдесят три тысячи) рублей. Внесенный победителем аукциона за-

даток засчитывается в счет годовой арендной платы.

3. 15.10.2021 не состоялся аукцион по продаже земельного участка с местополо-

жением: примерно в 180 м по направлению на северо-восток от ориентира — жилое 

здание, расположенного за пределами участка, адрес ориентира: Хабаровский край, 

г. Хабаровск, р-н Краснофлотский, ул. Эстрадная, д. 45, для индивидуального жилищ-

ного строительства, с кадастровым номером земельного участка 27:23:0010206:25, 

площадью 947 кв. м, в связи с отсутствием заявок на участие в аукционе.

Извещения организатора торгов с информацией о дате, времени и месте проведе-

ния аукционов были опубликованы в сетевом издании «Интернет-портал «Хабаровские 

вести» (khab-vesti.ru) в рубрике «Вести — официально» от 14.09.2021 № 133 (4330) 

и размещены на официальном сайте администрации города khv27.ru и на официальном 

сайте Российской Федерации torgi.gov.ru.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О результатах публичных слушаний по рассмотрению документации 

по планировке территории (проект планировки, проект межевания) в границах 
проспекта 60-летия Октября — Восточного шоссе — ул. Георгиевской — 

ул. Шкотова в Железнодорожном районе г. Хабаровска
Реквизиты протокола публичных слушаний — от 20.09.2021 № 46.

Количество участников публичных слушаний — 6 человек.



4 ВТОРНИК, 19 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ ОФИЦИАËÜНО

ИНФОРМАЦИЯ
ДЛЯ НАШИХ
ЧИТАТЕЛЕЙ

Перепись населения на портале 
госуслуг

С 15 октября стартовала Всероссийская перепись населения 2021.

В течение месяца (с 15 октября по 14 ноября) в ваш дом обязательно придет пере-
писчик.

Можно упростить процедуру и пройти перепись самостоятельно на госуслугах 
https://www.gosuslugi.ru/342164/2.

Для этого достаточно иметь стандартную или подтвержденную учетную запись на 
портале госуслуг, смартфон, планшет или компьютер и доступ в интернет. Заполнить 
переписной лист можно будет всего за 20 минут или же сохранить черновик и вернуться 
к нему позже.

После самостоятельного заполнения анкеты на себя и членов вашей семьи на адрес 
электронной почты придет письмо с кодом подтверждения и QR-кодом, который нужно 
будет показать переписчику.

Благодаря тому, что вы заполните все данные электронно, когда придет переписчик, 
время вашего общения сократится до 1 минуты.

Самостоятельно заполнить переписные листы можно в период с 15 октября по 8 но-
ября 2021 года.

А. АНИСИМОВ,
начальник управления экономического развития 

администрации г. Хабаровска

Незаконная перепланировка жилья
Деятельность органов местного самоуправления города Хабаровска под-

чинена одной из главных целей — обеспечению достойной жизни жителей 
города Хабаровска, безусловной реализации их прав, свобод и законных ин-
тересов.

Важнейшей из задач, подлежащей решению администрацией города Хабаровска для 
достижения указанной цели, является обеспечение безопасности жизни и здоровья, 
а также имущественных прав жителей города Хабаровска.

В наши дни особую актуальность приобрел вопрос, связанный с самовольным пере-
планированием и переустройством помещений в многоквартирных домах.

Полагая, что имеющееся жилье не соответствует понятиям о комфорте, многие стре-
мятся привести его в соответствие с собственными представлениями об идеале. Пере-
планировка «на свой вкус и цвет» — это широко распространенный и очень популярный 
способ «улучшить жилищные условия», освободив пару-тройку квадратных метров.

Так, на практике встречаются ситуации, когда собственники или наниматели квартир 
принимают решение разрушить стену, например, соединить кухню с жилой комнатой, 
чтобы создать нечто красивое и удобное. При этом необходимость получения согласия 
уполномоченного органа на выполнение перепланировки квартиры, как правило, из 
внимания упускается. Зачастую выполненные работы по перепланировке и (или) пере-
устройству помещений в многоквартирном доме производятся с соблюдением уста-
новленных требований, не нарушают права и законные интересы граждан и не создают 
угрозы их жизни и здоровью. Но в некоторых случаях самовольно проведенные пере-
планировка и (или) переустройство помещения могут представлять реальную угрозу 
жизни и здоровью граждан, приводить к разрушению не только отдельно взятого жило-
го помещения, но и всего многоквартирного дома.

Для обеспечения безопасности жизни и здоровья, имущественных прав жителей го-
рода Хабаровска администрацией города Хабаровска проводится работа по выявлению 
и устранению негативных последствий, возникающих вследствие выполнения работ 
по самовольной перепланировке и (или) переустройству помещений в многоквартир-
ных домах на территории городского округа «Город Хабаровск», а также работа по пред-
упреждению наступления таких негативных последствий.

Одним из основных мероприятий, проводимых администрацией города Хабаровска 
в рамках решения данного вопроса, является предъявление к лицам, выполнившим са-
мовольную перепланировку, переустройство помещения в многоквартирном доме, тре-
бований о приведении такого помещения в прежнее состояние.

Так, нарушение закона лицами, осуществившими самовольную перепланировку 
и (или) переустройство помещений, порождает обязанность органов местного самоу-
правления принять установленные законодательством меры к таким лицам, в том числе 
поставить вопрос в отношении собственника или нанимателя о приведении помещения 
в прежнее состояние либо в качестве исключительной меры воздействия предъявить 
в судебном порядке требования в отношении собственника о продаже квартиры с пу-
бличных торгов, в отношении нанимателя по договору социального найма — о растор-
жении данного договора.

Механизм приведения помещения в первоначальное состояние включает в себя 
комплекс достаточно длительных процедур, предполагающих получение доступа в пе-
репланированное и (или) переустроенное помещение (при отсутствии достоверных 
сведений о факте выполнения самовольных работ либо их характере), выдачу письма-
предупреждения, установление для каждого конкретного случая разумных сроков для 
приведения помещения в прежнее состояние, понуждение в судебном порядке при-
вести помещение в прежнее состояние при неисполнении требований, изложенных 
в письме-предупреждении.

В целях предотвращения возникновения ситуаций, в которых самовольно перепла-
нированные и (или) переустроенные помещения могут причинить вред, в администра-
ции города Хабаровска утвержден порядок организации работ по приведению само-
вольно переустроенного и (или) перепланированного помещения в многоквартирном 
доме в прежнее состояние, утвержденный постановлением администрации г. Хабаров-
ска от 28.10.2019 № 3532.

За период с 2018 года по первое полугодие 2021-го администрацией города Хаба-
ровска было подано 57 исковых заявлений о приведении помещений в прежнее состоя-
ние, из которых 44 было удовлетворено.

В целом к настоящему моменту сформировалась судебная практика, которую мож-
но охарактеризовать как положительную: суды в большей степени принимают доводы 
органов местного самоуправления не как формальные, а как обоснованные и заслужи-
вающие внимания.

Как правило, суды удовлетворяют указанные требования при установлении таких об-
стоятельств, как наличие работ, относящихся к реконструкции, присоединение общедо-
мового имущества в отсутствии согласия собственников помещений в многоквартир-
ном доме, увеличение площади кухни и (или) санузла за счет площади жилой комнаты, 
опасность выполненных работ для жизни, здоровья и имущества жильцов дома, напри-
мер, в случае демонтажа железобетонных элементов и т.п.

Кроме того, анализ размещенной в СПС «Консультант Плюс» судебной практики 
по делам о приведении самовольно перепланированных, переустроенных помещений 
в прежнее состояние, складывающейся на территории Российской Федерации, сви-
детельствует о том, что городской округ «Город Хабаровск» является одним из немно-
гих муниципальных образований, органы местного самоуправления которых в целях 
ускорения исполнения судебных актов наряду с вышеназванным основным требова-
нием предъявляют также требования о взыскании судебной неустойки на случай неис-
полнения решения суда до момента его фактического исполнения в соответствии со  
ст. 308.3 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Стоит отметить, что вышеуказанная судебная практика, сложившаяся на территории 
города Хабаровска, в настоящее время заставляет задумываться лиц, выполняющих 
работы по перепланировке, переустройству, реконструкции своих помещений, а так-
же планирующих выполнить такие работы, о целесообразности и необходимости их 
согласования с органами местного самоуправления, что подтверждается данными об 
увеличивающемся количестве решений о согласовании или об отказе в согласовании 
проведения перепланировки и (или) переустройства помещения в многоквартирном 
доме в сравнении с данными об уменьшающемся количестве дел в судах по искам о со-
хранении помещений в перепланированном и переустроенном состоянии.

И. ЗАРЯ,
начальник отдела по работе в комитетах юридического управления 

администрации г. Хабаровска

Тарифы на услуги водоснабжения 
и водоотведения

МУП города Хабаровска «Водоканал» информирует жителей города, ру-
ководителей предприятий и организаций, что постановлениями комитета 
по ценам и тарифам правительства Хабаровского края:

1. № 32/47 от 29.09.2021 установлены тарифы на питьевую воду (питьевое водоснаб-
жение), техническую воду и водоотведение для потребителей муниципального унитар-
ного предприятия города Хабаровска «Водоканал» на 2022 год, с календарной разбив-
кой, в размере:

1.1. Питьевая вода (питьевое водоснабжение):
с 01.01.2022 по 30.06.2022:
— 38,04 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 45,65 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС);
с 01.07.2022 по 31.12.2022:
— 38,97 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 46,76 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС).
1.2. Водоотведение:
с 01.01.2022 по 30.06.2022:
— 29,33 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 35,20 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС);
с 01.07.2022 по 31.12.2022:
— 30,81 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 36,97 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС).
1.3. Техническая вода:
с 01.01.2022 по 30.06.2022:
— 4,85 руб. за 1 куб. м (без НДС).
с 01.07.2022 по 31.12.2022:
— 5,24 руб. за 1 куб. м (без НДС).
2. № 32/46 от 29.09.2021 установлены тарифы на подвоз воды для потребителей му-

ниципального унитарного предприятия города Хабаровска «Водоканал» на 2022 год, 
с календарной разбивкой, в размере:

с 01.01.2022 по 30.06.2022:
— 461,45 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 553,74 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС);
с 01.07.2022 по 31.12.2022:
— 497,59 руб. за 1 куб. м (без НДС);
— 597,11 руб. за 1 куб. м — для населения (с НДС).

О совместных рейдах
Сотрудники Федеральной налоговой службы, Федеральной службы су-

дебных приставов, ГИБДД города и комитета по управлению Краснофлот-
ским районом проводят совместные рейды, выявляя должников, уклоняю-
щихся от уплаты налогов.

Проверка наличия задолженности, погашение задолженности, разъяснительная ра-
бота о сроках уплаты налога — это цель данного мероприятия.

Так, текущая недоимка по транспортному налогу только по Краснофлотскому району 
в городской бюджет — около 2,5 млн руб. Соответственно, данные средства не могут 
быть направлены на ремонт и содержание дорог нашего города.

С начала 2021 года проведено 17 рейдов по выявлению на дорогах района владель-
цев транспортных средств, имеющих задолженность по транспортному налогу. В ходе 
рейдов проверено около 400 автолюбителей, выявлено 29 недобросовестных платель-
щиков на общую сумму недоимки 127 тыс. руб. По результатам рейдов около 50 про-
центов от суммы недоимки поступило в бюджет.

Также с автовладельцами проводится разъяснительная работа о способах уплаты 
налогов посредством Интернет-ресурса ФНС России www.nalog.ru, таких как сервис 
«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» и сервис «Уплата налогов 
и пошлин физических лиц».

Одновременно судебные приставы проверяют водителей по базе данных исполни-
тельных производств сайта УФССП России по Хабаровскому краю www.r27.fssprus.ru. 
Водителям разъясняют способы оплаты задолженности, в том числе о рассылке уве-
домлений в случае возбуждения исполнительного производства посредством установ-
ки бесплатного приложения на мобильный телефон. В ходе рейдов также выясняется, 
что некоторые автовладельцы являются неплательщиками административных штрафов, 
наложенных инспекторами ГИБДД за нарушения Правил дорожного движения, должни-
ками по оплате услуг ЖКХ, алиментов. Гражданам, не пожелавшим оплачивать долги на 
месте, вручаются извещения о вызове на прием к судебному приставу.

Жители Краснофлотского района всю необходимую информацию могут получить 
в Межрайонной ИФНС России № 6 по Хабаровскому краю по адресу: ул. Островского, 
8а, каб. 11, в понедельник и среду с 9.00 до 18.00, во вторник и четверг с 9.00 до 20.00. 
Контактные тел.: 97-96-41, 97-96-46, 97-79-71.

Администрация города уделяет большое внимание соблюдению налоговой дисци-
плины и призывает граждан своевременно оплачивать свои налоги (не позднее 1 дека-
бря 2021 года), тем самым внося свой вклад в развитие города Хабаровска.

И. КАМИНСКИЙ,
заместитель председателя комитета по управлению 

Краснофлотским районом по экономике

Африканская чума свиней
В Железнодорожном районе г. Хабаровска по улице Троицкой выявлен 

эпизоотический очаг возбудителя африканской чумы свиней.

В связи с этим распоряжением губернатора Хабаровского края, председателя пра-
вительства края от 08.10.2021 641-рп «Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина) по африканской чуме свиней на отдельной территории городского окру-
га «Город Хабаровск» и отдельной территории в границах Хабаровского муниципально-
го района Хабаровского края» установлены ограничительные мероприятия (карантин).

В радиусе до 20 км от эпизоотического очага определена угрожающая зона, в грани-
цах которой запрещается:

1) вывоз свиней, кроме вывоза свиней с территории хозяйств, отнесенных к компар-
тменту IV и исключенных из угрожаемой зоны в соответствии с пунктом 37 Правил;

2) реализация свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;
3) вывоз и пересылка, включая почтовые отправления, продуктов убоя свиней и про-

дуктов их переработки, отходов свиноводства, оборудования и инвентаря, используе-
мого при содержании свиней, кроме вывоза с территории хозяйств, отнесенных к ком-

ИНФОРМАЦИЯ



5ОФИЦИАËÜНОВТОРНИК, 19 октября 2021 г.  ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ

партменту IV и исключенных из угрожаемой зоны в соответствии с пунктом Правил, 
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприя-
тий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней;

4) заготовка на территории угрожаемой зоны и вывоз кормов, за исключением ком-
бикормов промышленного производства и фуражного зерна, прошедших термическую 
обработку при температуре не менее 70 оС, обеспечивающую их обеззараживание;

5) все виды охоты, за исключением охоты в целях регулирования численности охот-
ничьих ресурсов.

На основании вышеизложенного комитет просит всех жителей района соблюдать 
ограничительные мероприятия по африканской чуме свиней.

А. ГРИЦКЕВИЧ,
начальник отдела благоустройства комитета по управлению 

Краснофлотским районом

Внимание, розыск!
Военный комиссариат Кировского и Краснофлотского районов города Ха-

баровска взаимодействует с отделами полиции № 7, 8 УМВД России по го-
роду Хабаровску по розыску граждан, уклоняющихся от призыва.

В период подготовки и проведения призыва осенью 2021 года проведено 15 рейдов, 
отработано 138 адресов, в том числе 10 рейдов проведены совместно с сотрудниками 
полиции.

Обратите внимание! За уклонение от прохождения военной службы частью 1 статьи 
328 Уголовного Кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответствен-
ность.

Уклонением от прохождения военной службы согласно пункту 4 статьи 31 Федераль-
ного Закона № 53-Ф3 от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» при-
знается неявка без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссари-
ата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

В. ИВАНОВА,
и.о. начальника отдела по социальным вопросам комитета по управлению 

Кировским районом

Если у вас во дворе опасный объект
Администрация города Хабаровска предупреждает, что в целях исключе-

ния гибели людей, причинения вреда здоровью необходимо соблюдать ос-
новные правила безопасного поведения на заброшенных (аварийных) объ-
ектах:

1. Не подходить на близкое расстояние к опасному объекту, так как существует веро-
ятность обрушения элементов конструкции сооружения.

2. Не пытаться проникнуть на объект, даже если можно попасть туда беспрепятствен-
но.

3. Всегда проявлять осторожность и внимание к тому, что находится сверху: свиса-
ющие с потолка элементы обстановки, потерявшие прочность потолок или его части — 
опоры и подпорки.

4. Всегда проявлять осторожность и внимание к тому, что находится снизу: прогнив-
ший пол (проверять надежность, можно палкой) ненадежные лестницы, опорные скобы, 
торчащие остатки систем, трубы, штыри, лужи (могут быть глубиной от 1 см до 50 м), 
ямы (наступать только туда, где виден пол).

5. Никогда не подходить к краям опасного объекта. Любое дуновение ветра, смеще-
ние камешка или кирпичика может заставить вас потерять равновесие и упасть.

6. Не входить в затопленные помещения и не проходить рядом с проводами. Сточные 
коллекторы и подземные реки опасны при вероятности любых осадков. Следует допу-
скать возможность прорыва трубопроводов или аварийных сбросов. Объект может быть 
под напряжением, даже если кажется, что он абсолютно обесточен. Нужно учитывать 
возможность наличия индуктивной связи электролиний, проявления блуждающих токов.

7. Ничего не трогать и не перемещать обломки. Перемещение одного объекта может 
повлечь за собой цепную реакцию и обрушить большие массы обломков на вас.

ПОМНИТЕ! Пользоваться огнем на заброшенных объектах запрещено. Горючие ве-
щества в замкнутых помещениях могут скапливаться в виде пленок на поверхностях. 
Выход на крыши ЗАПРЕЩЕН.

Недостроенные пролеты, разрушение кровель и фасадов могут привести к увечью 
и гибели.

А. ЖУКОВ,
начальник отдела гражданской защиты и общего планирования управления 

по делам ГО и ЧС администрации г. Хабаровска

Всемирный день ходьбы
В сквере «Лес Победы» Кировского района собрались любители само-

го доступного и естественного вида физической активности — ходьбы.

— Дома не сидится, хочется погулять по красивому месту. Пришли подышать, укре-
пить здоровье, зарядиться положительными эмоциями, пообщаться с друзьями. У при-
роды нет плохой погоды! — отметили участницы мероприятия.

Перед началом движения инструктор по физической культуре центра работы с насе-
лением «Родник» (@centr.rodnik) Екатерина провела зажигательную зарядку для участ-
ников мероприятия.

В завершение мероприятия участники прослушали беседу о пользе ходьбы в нашей 
жизни.

Ходьба — это отличный способ улучшить здоровье, доступный практически всем. Хо-
дить настолько просто, что это может делать каждый. Ходите дальше и дольше, сделай-
те ходьбу частью своей жизни.

В. ИВАНОВА,
и.о. начальника отдела по социальным вопросам комитета по управлению 

Кировским районом

Патриотическое воспитание
12 ноября в комитете администрации города Хабаровска по управлению 

Краснофлотским районом состоялось заседание Координационного совета 
по патриотическому воспитанию.

Оно прошло под председательством заместителя председателя комитета Умарали-
евой Ларисы Юрьевны, присутствовали представители воинских частей, совета вете-
ранов района, совета ветеранов Краснознаменной Амурской флотилии и военно-мор-
ского флота, образовательных учреждений, музея района. Присутствующие обсуждали 
взаимодействие войсковых частей с образовательными учреждениями и организаци-
ями, расположенными на территории района, а также вопросы проведения традици-
онных мероприятий: День призывника и районного этапа комбинированной игры для 
школьников «Патриот» в 2021/22 году.

Представитель военного комиссариата Кировского и Краснофлотского районов  
Н. Гадыльшина озвучила присутствующим анализ обучения граждан начальным знани-
ям в области обороны и подготовки по основам военной службы в образовательных ор-
ганизациях в 2020/21 учебном году, вручив благодарственные письма военного комис-
сара командирам и личному составу войсковых частей 3800, 3775 войск национальной 
гвардии Российской Федерации и Центра геопространственной информации и навига-
ции Восточного военного округа в/ч 29209 за организацию и качественное проведение 
пятидневных учебных сборов с учащимися образовательных учреждений Краснофлот-
ского района.

На совете заслушали доклад руководителя районного штаба «Юнармии» В. Сергее-
вой о популяризации всероссийского движения, об участии юнармейцев в мероприяти-
ях района, города и края, об успехах и достижениях юных патриотов, обсудили пробле-
мы материально-технической базы.

Заместитель командира войсковой части 3800 по работе с личным составом капитан 
2 ранга Лоскутов Дмитрий Константинович поделился опытом создания первого в Рос-
сии профильного класса Росгвардии в МАОУ «Военно-морской лицей имени Адмира-
ла Сергеева Н.Д.». Он рассказал: «29 ноября 2019 года образовался первый в России 
и единственный на сегодняшнее время морской росгвардейский класс. Это мероприя-
тие было приурочено ко дню рождения генерала от инфантерии Евграфа Комаровского, 
командующего корпусом внутренней стражи России, которому в этот день исполнилось 
250 лет. Более 30 учеников военно-морского лицея на плацу 1 морского отряда войск 
национальной гвардии РФ дали торжественную клятву юного росгвардейца.

В 2021 году ребята закончили школу. Многие из них поступили в высшие военные 
училища, решив посвятить свою жизнь защите Родины. Наше сотрудничество с воен-
но-морским лицеем продолжается. В этом году почетное звание юных Росгвардейцев 
приняли учащиеся 6-го класса».

Работа по патриотическому воспитанию в Краснофлотском районе активно продол-
жается и занимает одно из приоритетных направлений.

В. ГОЛОВКО,
главный специалист отдела по социальным вопросам комитета 

по управлению Краснофлотским районом

Выявлен очаг болезни
Внимание! На территории г. Хабаровска выявлен очаг генома африкан-

ской чумы свиней.

В целях профилактики африканской чумы свиней (далее — АЧС) физические и юри-
дические лица, являющиеся собственниками (владельцами) свиней, обязаны:

— соблюдать ветеринарные правила содержания свиней в целях воспроизводства, 
выращивания, реализации, получения продуктов свиноводства;

— не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства;
— предоставлять по требованиям специалистов органов и организаций, входящих 

в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации (далее — 
специалисты госветслужбы), свиней для осмотра;

— в течение 24 часов извещать специалистов госветслужбы обо всех случаях вне-
запного падежа, или одновременного заболевания, или гибели нескольких свиней (или 
единственной имеющейся свиньи), а также об изменениях в их поведении, указываю-
щих на возможное заболевание (угнетенное состояние, отказ от корма и (или) воды, 
отсутствие нормальной реакции на раздражающие факторы);

— до прибытия специалистов госветслужбы принять меры по изоляции подозрева-
емых в заболевании свиней, а также всех свиней, находившихся в одном помещении 
с подозреваемыми в заболевании животными, которые могли контактировать с ними, 
обеспечить изоляцию трупов павших свиней в том же помещении, в котором они на-
ходились;

— выполнять требования специалистов госветслужбы о проведении в личном под-
собном, крестьянском (фермерском) хозяйстве, на свиноводческой ферме индиви-
дуального предпринимателя, в учреждениях и организациях и их обособленных под-
разделениях (далее — хозяйства) противоэпизоотических и других мероприятий, 
предусмотренных Правилами;

— при возникновении в субъекте Российской Федерации, на территории которо-
го расположено хозяйство, или на территории определенного с ним субъекта Россий-
ской Федерации очага (очагов) АЧС обеспечить безвыгульное содержание свиней;

— осуществлять термическую обработку (проварку) предназначенных для кормле-
ния свиней пищевых отходов, продукции охоты в течение не менее 30 минут после за-
кипания пищевых отходов, продукции охоты;

— запрещается вывоз за пределы территории со статусом «Неблагополучный ре-
гион» по АЧС, установленным решением о регионализации (далее — неблагополучная 
территория), продуктов убоя свиней и продуктов их переработки непромышленного из-
готовления, не прошедших термическую обработку при температуре не менее 70 °С 
в течение не менее 30 минут, и (или) без подтверждения отсутствия возбудителя по ре-
зультатам лабораторных исследований на АЧС.

При возникновении подозрения на заболевание свиней АЧС до получения результа-
тов диагностических исследований на АЧС владельцы свиней обязаны:

— сообщить в течение 24 часов любым доступным способом о подозрении на АЧС 
должностному лицу госветслужбы;

— прекратить убой и реализацию животных и продуктов их убоя, а также вывоз и ре-
ализацию кормов для свиней и сена, прекратить все передвижения и перегруппировки 
сельскохозяйственных животных, запретить посещение свиноводческих хозяйств фи-
зическими лицами, кроме персонала, обслуживающего свиней, и специалистов госвет-
службы;

— предоставить специалисту госветслужбы сведения о численности имеющихся 
(имевшихся) у них свиней с указанием количества павших свиней за последние 30 дней;

— обеспечить исключение возможности контакта персонала, обслуживающего подо-
зреваемых в заболевании свиней, с другими свиньями, содержащимися в хозяйстве, 
и обслуживающим их персоналом;

— оборудовать и поддерживать в рабочем состоянии дезинфекционные барьеры 
(далее — дезбарьеры) на входе (въезде) на территорию хозяйства, обеспечивать дезин-
фекционную обработку одежды и обуви персонала при выходе с территории хозяйства;

— оборудовать ограждение (в случае отсутствия ограды) территории хозяйства с од-
ним входом — выходом (въездом — выездом);

— запретить въезд и выезд транспортных средств, за исключением специальных 
транспортных средств и транспортных средств, предназначенных для обеспечения дея-
тельности хозяйства, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории 
хозяйства;

— обеспечить дезинфекцию транспорта при въезде на территорию и выезде с терри-
тории предполагаемого эпизоотического очага АЧС;

— обеспечить проведение дезинфекции помещений хозяйства.
При установлении ограничительных мероприятий (карантина) по АЧС владельцам за-

прещается:
1. В эпизоотическом очаге:
Запрещается в хозяйствах, осуществляющих содержание свиней:
— посещение территории посторонними лицами, перемещение и перегруппировка 

свиней, ввоз (ввод) и вывоз (вывод) свиней, убой свиней, вывоз продукции животновод-
ства и растениеводства, включая корма;

— въезд и выезд транспортных средств (за исключением транспорта, задейство-
ванного в мероприятиях по ликвидации эпизоотического очага и (или) по обеспечению 
жизнедеятельности людей, проживающих и (или) временно пребывающих на террито-
рии хозяйств).

Осуществляется:
— обеспечение смены одежды, обуви при входе и выходе с территории эпизоотиче-

ского очага или хозяйства, в котором установлен диагноз на АЧС (далее — неблагопо-
лучная площадка);

— дезинфекционная обработка транспортных средств при въезде (выезде) на терри-
торию (с территории) эпизоотического очага, а также технических средств;

— в хозяйствах, осуществляющих содержание свиней:
— обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага животных без вла-

дельцев;
— проведение дератизации.
Владельцы свиней при установлении на территории их хозяйств эпизоотическо-

го очага обязаны предоставить специалистам госветслужбы сведения о численности 
свиней с указанием погибших свиней за 30 календарных дней до даты принятия реше-

ИНФОРМАЦИЯ



6 ВТОРНИК, 19 октября 2021 г. ХАБАРОВСКИЕ ВЕСТИ ОФИЦИАËÜНО
ния об установлении ограничительных мероприятий (карантина), а также сведения о ре-
ализации живых свиней и продукции свиноводства в течение 30 календарных дней до 
дня выявления заболевания.

Остатки кормов и подстилки, деревянные кормушки, перегородки, полы уничтожают-
ся методом сжигания на месте уничтожения трупов свиней.

2. В угрожаемой зоне:
Запрещается:
— вывоз живых свиней, свиноводческой продукции и сырья за пределы первой угро-

жаемой зоны, реализация свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изго-
товления, вывоз и пересылка, включая почтовые отправления, продуктов убоя свиней 
и продуктов их переработки, отходов свиноводства, оборудования и инвентаря, исполь-
зуемого при содержании свиней, заготовка на территории угрожаемой зоны и вывоз 
кормов, за исключением комбикормов промышленного производства и фуражного зер-
на, прошедших термическую обработку при температуре не менее 70 °С, обеспечиваю-
щую их обеззараживание;

— проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других меро-
приятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней.

Осуществляется:
— изъятие свиней в установленном законодательством Российской Федерации по-

рядке.
3. В зоне наблюдения:
Запрещается:
— ввоз свиней для воспроизводства, ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза 

свиней, вакцинированных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней и классической 
чумы свиней, не ранее 30 календарных дней до дня ввоза на территорию зоны наблюде-
ния, реализация свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления, про-
ведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, свя-
занных с передвижением, перемещением и скоплением свиней, выгульное содержание 
свиней, в том числе под навесами. В зоне наблюдения владельцы свиней должны обе-
спечить их содержание, исключающее контакт между свиньями и дикими животными, 
убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по убою и переработке, с отбором 
проб для лабораторных исследований на АЧС, вывоз продуктов убоя свиней и продуктов 
их переработки, за исключением продукции промышленного изготовления, продукции 
непромышленного изготовления, переработанной или обеззараженной продукции.

Осуществляется:
— наблюдение за состоянием здоровья свиней.
После отмены карантина на территории эпизоотического очага, угрожаемой зоны 

и зоны наблюдения в течение 180 календарных дней сохраняются следующие ограни-
чения:

— запрет на вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, не 
прошедших термическую обработку при температуре не менее 70°С, обеспечивающую 
ее обеззараживание, за пределы территории зоны наблюдения;

Комплектование хозяйств поголовьем свиней на территории эпизоотического очага 
и угрожаемой зоны допускается через 1 год после отмены карантина. В свободных по-
мещениях, не занятых после уничтожения (убоя) поголовья свиней, до истечения ука-
занного срока допускается размещение и содержание невосприимчивых к АЧС живот-
ных (включая птиц).

Обо всех случаях заболевания свиней или их необычном поведении необходимо 
информировать ветеринарных специалистов КГБУ «Хабаровская городская станция 
по борьбе с болезнями животных»:

— пер. Степной, д. 6Б, тел. 20-80-21;
— ул. Краснореченская, д. 20, тел.: 53-89-02, 20-80-24.

С. ЧЕБУРЕНКО,
главный специалист отдела благоустройства комитета по управлению 

Индустриальным районом

Пожарная безопасность  
в осенний период

Наступил осенний пожароопасный период. Сухая трава, опадающая ли-
ства, ветреная погода, все это становится благоприятными факторами для 
возникновения крупных пожаров.

Высохшая растительность лесопарковых территорий станет легковоспламеняемой, 
поэтому лучше забыть о приготовлении шашлыков на природе в неподготовленных ме-
стах. Еще одной причиной возгораний в лесах может стать брошенный непотушенный 
окурок.

В прохладную осеннюю погоду пожар возможен и в жилом секторе. Стремясь под-
держать тепло в своих домах, люди часто используют отопительные печи, электрона-
гревательные приборы, газовые плиты, духовки, которые при определенных условиях 
могут стать причиной возгорания и, следовательно, причиной травматизма и гибели 
людей.

Основными причинами пожаров, произошедших осенью, являются:
— неосторожное обращение с огнем;
— нарушение правил устройства, монтажа и эксплуатации электрооборудования;
— нарушение правил устройства и эксплуатации печей;
— растопка печи с использованием горючих и легковоспламеняющихся жидкостей 

(бензин);
— шалости с огнем детей, оставленных без присмотра взрослых.
В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров в осенне-зимний пери-

од необходимо выполнять следующие правила пожарной безопасности:
— перед началом отопительного сезона провести проверку и при необходимости ре-

монт дымоходов, отопительных печей, котельных, теплогенераторных и калориферных 
установок, других отопительных приборов и систем;

— не использовать неисправные электроприборы;
— следить за исправностью электропроводов;
— не устанавливать электронагревательные приборы вблизи штор, мягкой мебели;
— не сушить белье над электронагревательными и газовыми приборами.
В частных домах необходимо обеспечить наличие первичных средств тушения пожа-

ра (бочка с водой объемом не менее 200 литров, ведро, ящик с песком, лопаты и багры).
При обнаружении возгорания немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону 

101 или 112, точно назвав адрес места происшествия.
Ю. НАВРОЦКИЙ,

главный специалист МКУ «Центр проведения спасательных работ»

Бешенство. Опасно для человека!
Природно-очаговые зоонозные инфекции (эпизоотии) — это болезни, об-

щие для человека и животных, возбудители которых могут передаваться от 
животных к человеку.

Бешенство — это инфекционная болезнь, возникающая после укуса (оцарапывания) 
или ослюнения инфицированным животным и характеризующаяся поражением цен-
тральной нервной системы.

Вирус бешенства опасен для человека и теплокровных животных всех видов, а также 
птиц. Вирус инактивируется при кипячении, длительном воздействии ультрафиолето-
вого облучения и дезинфицирующих препаратов (хлора, лизола, карболовой кислоты 
и др.).

Источники возбудителя инфекции:
— в природных очагах — это в основном лисицы, а также волки, летучие мыши и дру-

гие плотоядные животные;

— в городах — это собаки и кошки, грызуны и очень редко травоядные животные, ис-
ключительно редко — человек.

Заражение человека происходит преимущественно при укусе больным животным 
или попадании его слюны на поврежденную кожу или слизистые оболочки.

Продолжительность инкубационного периода у собак продолжается от 14 до 16 дней. 
Заболевание у них чаще проявляется сильным возбуждением. Больная собака грызет 
или лижет место укуса, у нее наблюдаются слюнотечение и рвота. Она может убежать 
из дома, может набрасываться без лая и кусать людей и животных, грызть несъедобные 
предметы. Период возбуждения длится 1—3 дня, а затем наступает паралич и смерть. 
У некоторых больных собак возбуждение отсутствует, и на людей они обычно не напа-
дают, могут даже «ластиться». Вирус бешенства появляется в слюне зараженных живот-
ных не ранее чем за 10 дней до развития клинически выраженных симптомов болезни.

Инкубационный период у людей в основном длится от 1 до 3 месяцев. Чем ближе 
к голове укус, тем короче инкубационный период.

Выделяют три стадии болезни.
Первая стадия: у больного появляются неприятные ощущения в области укуса (жже-

ние, тянущие боли, зуд, повышенная чувствительность кожи), температура тела повы-
шается до 37,5—38 градусов, возникают беспричинная тревога, страх, депрессия, бес-
сонница, иногда повышенная раздражительность. Длится эта стадия от 1 до 3 дней.

Вторая стадия: гидрофобия (водобоязнь) и повышенная чувствительность к раз-
личным раздражителям. Гидрофобия проявляется тем, что при попытке выпить воды 
у больного возникает болезненное судорожное сокращение мышц глотки и гортани, ды-
хание становится шумным, возможна кратковременная остановка дыхания. Подобные 
судороги затем возникают при звуке льющейся воды, от дуновения воздуха (аэрофо-
бия), от яркого света (фотофобия), шума (акустикофобия), а также при прикосновении 
к коже, при повороте головы, мышечном напряжении. Длительность стадии обычно со-
ставляет 2—3 дня.

Третья стадия: характеризуется крайне тяжелым состоянием. Продолжительность 
этой стадии от 3 до 7 дней.

Профилактика заключается в борьбе с бешенством среди животных и предупрежде-
нии развития болезни у людей, подвергшихся укусам больных животных.

При укусах (ослюнении) рекомендуется промыть рану (даже просто поцарапанную 
кожу) водой, прижечь спиртосодержащим раствором и немедленно обратиться в бли-
жайшее лечебно-профилактическое учреждение или травматологический пункт. Курс 
прививок проводят антирабической вакциной при укусах и ослюнении явно больными, 
подозрительными на заболевание бешенством или неизвестными животными. Своев-
ременная вакцинация предупреждает возникновение бешенства в большинстве случа-
ев.

После укуса собакой надо попытаться обязательно выяснить — кому принадлежит 
собака, как она себя вела в последнее время, вспомнить, какое у нее было поведение 
и внешний вид. Вероятность благоприятного исхода возрастает, если собака имеет хо-
зяина и привита.

Общие меры профилактики:
— обязательная регистрация собак;
— проведение комплекса ежегодных профилактических прививок животным;
— ежегодный осмотр своих домашних питомцев в ветеринарных клиниках;
— правильное содержание собак и кошек: выгул на поводке, запрет контакта с бро-

дячими животными;
— отлов бездомных, безнадзорных собак и кошек;
— проведение дератизации в городах;
— профилактические мероприятия в охотничьих коллективах;
— немедленное обращение в травматологический пункт (лечебное учреждение) по-

сле укуса, оцарапывания, ослюнения животным, особенно с подозрением на бешен-
ство;

— проведение профилактических бесед с детьми: не прикармливать, не трогать и не 
гладить незнакомых, в том числе бездомных животных;

— при неадекватном поведении собаки или кошки (шатающаяся походка, всклоко-
ченная шерсть, истечение слюны из пасти) или увидев на своем маршруте стаю без-
домных собак лучше заранее обойти животных на безопасном расстоянии и сообщить 
по телефонам 004, 42-47-43 в ЕДДС города или обратиться с письменным заявлением 
в администрацию района по месту проживания.

Будьте осторожны при обращении с животными!
А. ТАШКИН,

главный специалист управления по делам  
ГО и ЧС администрации г. Хабаровска

Помощь одиноким матерям
В рамках муниципальной программы «Развитие социальной работы с на-

селением в городском округе «Город Хабаровск» на 2021—2025 годы» для 
неполных малоимущих семей, чьи дети посещают муниципальные дошколь-
ные образовательные учреждения, предусмотрена ежемесячная денежная 
выплата для уплаты родительской платы за присмотр и уход за детьми.

К малоимущим относятся семьи, среднедушевой доход которых ниже величины про-
житочного минимума на душу населения по социально-демографическим группам на-
селения в Хабаровском крае на 2021 год. Величина прожиточного минимума в среднем 
на душу населения по Хабаровскому краю установлена постановлением губернатора 
Хабаровского края от 04.03.2021 № 16 в размере 16 222 рубля. Для трудоспособно-
го населения — 17 179 рублей, для детей — 17 114 рублей.

Размер ежемесячной выплаты — 400 рублей на ребенка.
Право на назначение выплаты имеет один из родителей неполной семьи. К неполным 

семьям относятся:
— женщины, родившие ребенка вне брака;
— вдовы (вдовцы), не вступившие в повторный брак, воспитывающие детей;
— родитель, расторгнувший брак, воспитывающий детей;
— одинокие граждане, усыновившие детей.
Для назначения ежемесячной денежной выплаты заявители обращаются в сектор 

(отдел) социальной работы с населением комитета администрации города Хабаровска 
по месту жительства и представляют следующие документы:

а) документ, удостоверяющий личность;
б) личное заявление с обоснованием обращения, сведениями о составе семьи и до-

ходах семьи за три календарных месяца, предшествующих месяцу обращения, реквизи-
тах счета в кредитном учреждении;

в) свидетельство о рождении ребенка (детей);
г) справку муниципального дошкольного образовательного учреждения городско-

го округа «Город Хабаровск», реализующего основную программу дошкольного образо-
вания, о посещении ребенком данного учреждения;

д) документ, подтверждающий категорию заявителя:
— для одиноких родителей — свидетельство о рождении ребенка (детей) с отсут-

ствием сведений об отце или справку формы № 25, выданную органами ЗАГС;
— для вдов (вдовцов) — свидетельство о смерти;
— для разведенных родителей — свидетельство о расторжении брака.
За дополнительной консультацией по вопросам оказания адресной социальной по-

мощи жители Центрального района могут обратиться в сектор социальной работы с на-
селением в приемные дни: понедельник — пятница с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 
14.00, по адресу: г. Хабаровск, ул. Фрунзе, 60, каб. 304, тел. 40-88-44, 40-88-43.

Е. ПЕТРИК,
эксперт сектора социальной работы с населением комитета по управлению 

Центральным районом

ИНФОРМАЦИЯ

Ответственная за выпуск Вера РАЧИНСКАЯ 


